
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 – 

 e-mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 
 

          Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N.11 
 

 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO AL D.U.P. 2020-2022.           
 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di novembre alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunita, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, L’Assemblea Consortile, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 

    
1. Zucco Carla Sindaco di Sozzago Giust. 15. Commissario Prefettizio 

Garbagna Novarese 
Giust. 

2. Volpi Andrea Sindaco di Cerano Sì 16. Paglino Paolo Sindaco di 
Granozzo con Monticello 

Sì 

3. Di Caprio Claudiano Sindaco di 
Galliate 

Sì 17. Manica Morris Sindaco di 
Landiona 

Giust. 

4. Caccia Marco Sindaco di Romentino Sì 18. Patrioli Paolo Sindaco di 
Mandello Vitta 

Sì 

5. Gambaro Simone delegato dal 
Sindaco di Cameri 

Sì 19. Rubini Giuseppe Sindaco di 
Nibbiola 

Sì 

6. Mazza Claudia delegata dal Sindaco 
di Trecate 

7. Pigat Luciano Sindaco di Biandrate 
8. Padoan Renato Sindaco di  

Borgolavezzaro 
9. Miglio Antonio Sindaco di Caltignaga 
10. Porzio Claudia Sindaco di 

Casalbeltrame 
11. Brustia Valter Sindaco di Casaleggio 
12. Mazza Alessandro Sindaco di 

Casalino 
13. Piantanida Ezio Sindaco di 

Casalvolone 
14. Rossini  Claudio Sindaco di 

Castellazzo Novarese 
 

 
Sì 
Si 

Giust. 
 

Si 
Sì 
 

Giust. 
 

Si 
 

Giust. 
Giust. 

20. Beltrame Lido Sindaco di 
Recetto 
21. Zanzola Stefano Sindaco di San 
Nazzaro Sesia 
22. Di Fonzo Tommaso Sindaco di 
San Pietro Mosezzo 
23. Bergamaschi Roberto delegato 
dal Sindaco di Sillavengo 
24. Merisi Domenico Sindaco di 
Terdobbiate 
25. Caldarelli Giovanni Sindaco di 
Tornaco 
26. Molinari Davide Sindaco di 
Vespolate 
27. Vincenzi Marzia Sindaco di 
Vicolungo 

Giust. 
 

Giust. 
 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 

Giust. 
 

    
  Totale Presenti: 18 
  Totale Assenti: 9 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Rubini Giuseppe nella sua qualità di 

Presidente f.f., dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
 

RICHIAMATI l’art. 151, comma 1 del D. Lgs. 267/00, il quale dispone che gli 
enti locali ispirino la propria gestione al principio della 
programmazione e, a tal fine, presentano il Documento Unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

 
l’art. 170 del succitato decreto e il punto 8 del principio di 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, i quali 
prevedono che il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
debba essere presentato entro il 31 luglio di ogni anno dalla 
Giunta Comunale al Consiglio Comunale per le conseguenti 
deliberazioni. Successivamente, entro il 15 novembre di ogni 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 
 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che consente l’attività strategica e 
operativa degli enti locali e consente di affrontare in modo 
strutturato le difficoltà e i cambiamenti organizzativi, oltre a 
costituire nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza 
dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione; 

  
 che il DUP è composto da due sezioni, la Sezione Strategica 

(Ses) e la Sezione Operativa (Seo), la prima con un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari al bilancio di previsione; 

 
CONSIDERATO che nel mese di luglio non è stato possibile procedere alla 

presentazione del DUP nei termini sopra indicati per la vacanza 
del Cda e l’oggettiva difficoltà a ridefinire gli obiettivi strategici e 
operativi e che, comunque, tale termine non è perentorio, mentre 
l’art. 170, co. 1, secondo periodo del Tuel prevede che entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 
di previsione finanziario, la giunta presenti al consiglio la nota di 
aggiornamento del Dup e anche tale scadenza, ha natura 
ordinatoria, poiché è collegata a quella successiva del 31 
dicembre entro la quale si dovrebbe approvare il bilancio di 
previsione, sempre che non sopraggiungano possibili dilazioni 
temporali; 

 
VISTA la deliberazione n. 74/2019 del Consiglio di Amministrazione di 

approvazione del DUP  anni 2020-2022;  
 

VISTO  l’articolo 42 comma 2 lettera b) del D.Lgs.  n. 267/2000; 

PRESO ATTO  dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. n.  

267/2000; 

 



DELIBERA 
 

1. di prendere atto dell’approvazione del DUP 2020/2022 nella forma di cui 

all’allegato della presente deliberazione, come parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere 
 
 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
Con votazione  
      DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli enti Locali. 
 
 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente f.f. 
 

___________________________________ 

Il Segretario  
Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 503 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 04/12/2019 al 19/12/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 04/12/2019 Il Segretario  

Dott. Agostino Carmeni 
 

 
 
 
  

      
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/12/2019 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 14/12/2019 Il Segretario 

Dott. Agostino Carmeni 
 

 


